
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività  Produttive
Direzione Mercati e Commercio su Suolo Pubblico
Ufficio Pianificazione ed Attuazione Interventi C.A.P. 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QH/623/2021 del  10/12/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QH/79535/2021 del  10/12/2021

Oggetto: ARCH. DANILO NOVELLI – MERCATO AGRICOLO COMUNALE A VENDITA DIRETTA –
“FARMER’S MARKET GARBATELLA” : - Pagamento della 1°rata pari al 60% dell’importo contrattuale, -
Liquidazione della maggiorazione del 25% dell’onorario per revoca con D.D. repertorio n° QH/565 , protocollo
QH/73125 del 08 novembre 2021 dell’incarico da parte dell’Amministrazione, incarico affidato all’Arch. Danilo
Novelli con D.D. n° QH/1558 del 20 ottobre 2016. - Cancellazione delle economie, CIG: Z091B438EA CUP:
J82I16000190004 

IL DIRETTORE

PASQUALE LIBERO PELUSI

Responsabile procedimento: Pasquale Libero Pelusi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PASQUALE LIBERO PELUSI

Visto di regolarità contabile.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 202100074082 Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con DD n.1558 del 24/10/2016 è stato approvato:

- il disciplinare di incarico per l’affidamento della progettazione, del coordinamento della sicurezza, della direzione
lavori dell’intervento di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’immobile comunale sito in via F.
Passino, Municipio VIII, “Farmer’ s Market Garbatella”

- l’impegno dei fondi sul CdR 0MA titolo U2.06.0IPE (U20203050010IPE "Incarichi professionali esterni per
progettazioni, studi e ricerca" - Risorsa EAVA000002 OP. 1616730001 - per un importo complessivo pari ad €
9.124,26 di cui € 7.191,25 per il compenso delle prestazioni professionali, spese, oneri accessori, € 287,65 per
Inarcassa, per un importo totale di € 7.478,90, sul quale va calcolata l’IVA al 22% , pari ad un importo di € 1.645,36;

- l’affidamento all’Architetto NOVELLI DANILO - nato a Roma il 05/01/1968 codice fiscale: NVLDNL68A05H501G
dell’incarico per la progettazione, il coordinamento della sicurezza, la direzione lavori dell’intervento di adeguamento
alle norme di prevenzione incendi dell’immobile comunale sito in via F. Passino, Municipio VIII, “Farmer’s Market
Garbatella”;

che con prot. n. QH/74088 del 13/12/2016 è stato acquisito il Disciplinare d’incarico professionale;

con nota prot. n. QH/6688 del 03/02/2017 si è dato avvio all’esecuzione del contratto;

con nota prot. n. QH/61027 del 13/11/2017 è stato presentato il progetto al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Roma;

il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma, con nota prot. QH/21992 del 16/04/2018 esprimeva parere
favorevole con prescrizioni al progetto presentato;

con nota prot. QH/46962 del 08/10/2019 l’arch. Danilo Novelli ha trasmesso il progetto esecutivo di - Adeguamento
Antincendio dell’EX Mercato Rionale “Garbatella” destinato a Farmer’s Market in via Passino 8 – Municipio Roma
VIII;

con la D.A.C. n. 111 del 11/09/2020 è stato approvato il nuovo “Regolamento dei Mercati Riservati alla Vendita
Diretta da parte degli Imprenditori Agricoli”;

con nota prot. QH/65309 del 05/10/2021 l’arch. Danilo Novelli ha trasmesso la schema di contratto d’appalto, e
capitolato speciale d’appalto, documenti integrativi al progetto esecutivo;

il Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo e stato redatto con nota prot. QH/65385 del 05/10/2021;

il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo e stato redatto con nota prot. QH/65397 del 05/10/2021;

con Determinazione Dirigenziale repertorio n. QH/565, protocollo QH/73125 del 08/11/ 2021 si è proceduto alla
rescissione dell’incarico professionale prot. n. QH/74088 del 13/12/2016 con l’Arch. Danilo Novelli per le prestazioni
ancora da svolgere ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare d’Incarico Professionale;

con nota prot. n. QH/73256 del 08/11/2021 è stata trasmessa la D. D. repertorio n. QH/565/2021, prot. QH/69945 del
08/11/2021, avente per oggetto la revoca dell’incarico come coordinatore della sicurezza e per la direzione dei lavori
all’Arch. Danilo Novelli, per il Mercato Agricolo Comunale a Vendita Diretta - “Farmer’s Market Garbatella”.

 

CONSIDERATO CHE 
 

 
rif: 202100074082 Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Pagina 2 di 7

 



 

con l’articolo 9-bis comma 8 della D.A.C. n. 111 del 11/09/2020 “Regolamento dei Mercati Riservati alla Vendita
Diretta da parte degli Imprenditori Agricoli”, è stata introdotta la prescrizione che stabilisce che in caso d'intervento di
manutenzione straordinaria e di adeguamento normativa dell'area mercatale, a cura del Raggruppamento Temporaneo
d'Impresa gestore del M.A.C.V.D. la Direzione dei Lavori deve essere svolta da un dipendente dell’Amministrazione;

pertanto, le attività di Direzione dei Lavori, nel rispetto della D.A.C. n. 111/2020 non potranno più essere svolte
dall’Arch. Danilo Novelli;

l'importo complessivo dell'onorario per le prestazioni professionali richieste è pari ad € 7.191,25 cosi come stabilito dal
Disciplinare d’incarico professionale prot. n. QH/74088 del 13/12/2016 e riguardanti l'esecuzione da parte dell’Arch.
Danilo Novelli delle seguenti prestazioni professionali:

progettazione esecutiva;

coordinamento della sicurezza;

direzione lavori;

attività riferite all’intervento di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’area adibita a Mercato Agricolo
Comunale a Vendita Diretta sita nell’immobile comunale in via F. Passino 22, Municipio VIII, “Farmer’s Market
Garbatella”;

per i motivi su esposti, e ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare d’incarico professionale, prot. n. QH/74088 del
13/12/2016, si è proceduto alla rescissione dell’incarico professionale all’Arch. Danilo Novelli con con
Determinazione Dirigenziale repertorio n. QH/565/2021 prot. n. QH/73125 del 08 novembre 2021 per le seguenti
prestazioni ancora da svolgere:

Direzione Lavori;

Contabilità dei Lavori;

avendo ultimato la prestazione professionale inerente la progettazione esecutiva, ha svincolato il pagamento della 1°
rata di € 4.314,75 pari al 60% dell’importo contrattuale di € 7.191,25 così come stabilito dall’art. 3 del Disciplinare
d’incarico professionale, prot. n. QH/74088 del 13/12/2016;

a seguito della rescissione dell’incarico professionale, si riconosce allo stesso una maggiorazione del 25% pari a €
1.078,69 sull’onorario maturato di € 4.314,75, così come stabilito ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare d’incarico
professionale, prot. n. QH/74088 del 13/12/2016;

il professionista arch. Danilo Novelli, a fronte della prestazioni rese, ha presentato la fattura n. FATTPA 08_21 del
22/11/2021 di € 5.764,51 - protocollo QH/77513 del 30/11/2021 - di cui:

€ 4.314,75 come 1° rata pari al 60% dell’onorario previsto dell’importo contrattuale;

€ 1.078,69 come maggiorazione del 25% dell’Onorario di € 4.314,75;

€ 5.393,44 TOTALE IMPORTO PRODOTTI E SERVIZI

€ 215,74 Cassa Previdenziale - INARCASSA 4%;

€ 5.609,18 TOTALE IMPONIBILE

€ 1.234,02 Totale IVA al 22%;

€ 6.843,20 TOTALE COMPLESSIVO

€ -1.078,69 RITENUTA D’ACCONTO (PERSONE FISICHE)

€ 5.764,51 NETTO A PAGARE

 

 
rif: 202100074082 Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Pagina 3 di 7

 



registrata contabilmente nel sistema JRoma con il numero n° 203.921;

l'arch. Danilo Novelli in adempimento di quanto previsto dall’art.3 commi 1,7,8 della L.136/2010, ha dichiarato che il
CC dedicato è il seguente: Codice IBAN - IT90A0303203204010000001538 c/o presso Istituto Finanziario CREDEM,
Agenzia 6, via Emanuele Filiberto, 00185, Roma, intestato a Danilo Novelli;

il Responsabile del Procedimento è Il Direttore Pasquale Libero Pelusi;

vista l’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento che ha attestato, come da dichiarazione in atti, la
regolarità e la correttezza della stessa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

preso atto della dichiarazione relativa alla insussistenza di conflitto d’interessi da parte del responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/ 1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

sul Bilancio 2019 impegno 2019/3173 sul CDR 0MA - U2020305001 0IPE “Incarichi professionali esterni per
progettazioni, studi e ricerca , importo disponibile è di € 9.124,26;

pertanto, risulteranno nel Bilancio 2021 impegno 2019/3173 sul CDR 0MA U2020305001 0IPE “Incarichi
professionali esterni per progettazioni, studi e ricerca , un economia di € 2.281,06;

si è attestata la congruità della spesa in relazione alle prestazioni richieste ai sensi della nota RE/80437/2013 del
Ragioniere Generale,

è stata predisposta la "check list" di cui alla nota del Segretariato prot. RC/2018/15824 del 14/05/2018.

Visti:

il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

la Circolare della Direzione Generale prot. DG/5075 del 26 luglio 2019;

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 Codice dei contratti pubblici;

il Disciplinare d’Incarico Professionalche, prot. n. QH/74088 del 13/12/2016;

  

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa:

a) di liquidare la fattura n. FATT PA 08_21 del 22/11/2021 per € 5.764,51di cui € 215,74 per CNPAIA ed € 1234,02 per
IVA al 22% registrata contabilmente nel sistema JRoma con il numero n° 203.921 all’ Arch. Danilo Novelli, nato a
Roma, il 05/01/1968, c.f. NVLDNL68A05H501G, p.i. 08373661001, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori,
Paesaggisti, Conservatori e Provincia al n. 14873, dal 13/01/2003, sezione “A”, Settori: Architettura, con recapito della
propria attività professionale in Piazzale Sisto V, n. 1, 00185, per lo svolgimento della prestazione in argomento, tramite
bonifico bancario codice IBAN: IT90A0303203204010000001538;

la spesa di € 6.843,20 Bilancio 2019 impegno 2019/3173 sul CDR 0MA - U2020305001 0IPE “Incarichi professionali
esterni per progettazioni, studi e ricerca, è suddivisa come di seguito riportato:

 
rif: 202100074082 Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Pagina 4 di 7

 



€ 5.764,51 di cui € 215,74 per CNPAIA ed € 1234,02 per IVA al 22% a saldo della fattura n. FATT PA 08_21 da
liquidare tramite bonifico bancario codice IBAN: IT90A0303203204010000001538 intestato all’arch. Danilo Novelli, c.f.
NVLDNL68A05H501G;

€ 1078,69 a titolo di ritenuta d’acconto sulle persone fisiche;

b) di procedere alla cancellazione dell’economia risultante nel Bilancio 2021 impegno 2019/3173 sul sul CDR 0MA -
U2020305001 0IPE “Incarichi professionali esterni per progettazioni, studi e ricerca di € 2.281,06, in quanto nulla è più
dovuto; specificando che la griglia contabile, per la citata cancellazione, dovrà essere effettuata dai competenti Uffici di
Ragioneria.

Secondo quanto contenuto nell'articolo 29 del Codice dei Contratti, rubricato “principi in materia di trasparenza”, si
attesta che i provvedimenti esecutivi, oggetto di pubblicazione, ai sensi di legge, relativi alla presente procedura, sono
resi noti sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella home page del sito del
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della
L. 241/1990 e degli art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, così come richiesto nella direttiva del Segretariato Generale
prot. RC/20170016149 del 26/05/2017.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Generale per la protezione dei dati personali (UE) 679/2016 (GDPR), i dati sono
raccolti e trattati al solo fine di consentire la liquidazione della somma dovuta e saranno comunicati ad altre strutture
interne all’Amministrazione Capitolina esclusivamente per le ragioni connesse alle finalità del trattamento e per le attività
di verifica e controllo previste delle normative vigenti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio e al Presidente
della Repubblica rispettivamente entro 60/120 giorni dalla pubblicazione.

Riferimenti contabili:

Capitolo2202472
/10492 Codice14.02.2INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER PROGETTAZIONI, STUDI E RICERCA - 0MA -

MERCATI AGRICOLI - EAVAIV00000FAAM 0RG 0,00

Impegno2019/3173
Atto
A/DD0LH/2016/1558
efficace dal
24/10/2016

22 - Incarichi professionali esterni -- LT2016000243 - OP1620190001
-     INCARICO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO
SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO
ANTINCENDIO IMMOBILE VIA PASSINO - FARMERS' MARKET '
GARBATELLA '.- AFFIDAMENTO INCARICO

9.124,26

  Codice CUP:   J82I16000190004 Codice CIG:   Z091B438EA  

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo
82694 NOVELLI DANILO     
 FA FATTPA 8_21 30/11/2021 30/12/2021 6.843,20

 
Incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per il lavori di adeguamento alle norme di
prevenzione incendi dell'immobile 2FARMER'S MARKET GARBATELLA" sito in via F. Passino, Municipio VIII.  SALDO
PROGETTAZIONE ESECUTIV (Prot. 77513 del 30/11/2021)

 

 0MA  MERCATI AGRICOLI  
 E - IT90A0303203204010000001538  
   

 

 

  

Impegno  
rif: 202100074082 Impegno Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Impegno Pagina 5 di 7
Impegno  



Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

iliq 100212/2021 Si attesta di aver effettuato il controllo di cui alla check list contenuta come da circolare della
Ragioneria Generale RE 43415 del 29.04.2019
Rev. 311/2022 
Mand. 1819/2022 

 

 

IL DIRETTORE
 

 PASQUALE LIBERO PELUSI  

Impegno  
rif: 202100074082 Impegno Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Impegno Pagina 6 di 7
Impegno  



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QH20210077513_Fattura_Elettronica_lotto_n.6238270039.pdf 

liquidazione_2021_100212_B_DD0LN_2021_74082_(1).rtf 

Check_list.pdf 

QH20210073125_Determina_206785_08_11_2021_LN0300000001_firm.pdf 

QH20210073125_QH+21992+del+16.4.2021+VV.FF.pdf 

QH20210073125_QH20160063908_determina_29218_20_10_2016_LN0005040104+dd+1558.pdf 

QH20210073125_QH20160077624_2016+e+74088+DISCIPLINARE.pdf 

QH20210073125_QH20170006688_esecuzione+contratto.pdf 

QH20210073125_QH20170061027_QH20170061027_077015561.pdf 

QH20210073125_QH20190049692+NOTA+TRASMISSIONE.pdf 

QH20210073125_QH20210065309_SCFARMERS+MARKET.pdf 

QH20210073125_QH20210065385_QH20210065385_145608360.pdf 

QH20210073125_QH20210065397_QH20210065397_145608937.pdf 

Impegno  
rif: 202100074082 Impegno Repertorio: QH /623/2021 del 10/12/2021 Impegno Pagina 7 di 7
Impegno  


	Impegno
	Beneficiario
	Documento
	Del
	Scadenza
	Importo


